
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ВЕТЕРИНАРИИ  

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МИНИСТР ЛАР 

КАБИНЕТЫНЫЦ 
БАШ ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАРЭСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

Ш.ОЧ.ЗИЛ^ г. Казань № 5Ъ>~ ОА

Об утверждении Правил аккредитации журналистов 
при Главном управлении ветеринарии Кабинета 
Министров Республики Татарстан .

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27Л2Л991 № 2124-1 
«О средствах массовой информации» и в целях обеспечения необходимых условий 
для профессиональной деятельности представителей средств массовой информации 
по освещению работы Главного управления ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан приказываю:

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов при Главном управлении

х------ — huvlu/iuo,vi w iipjaivcua ошлижи!ь на замес тителя
начальника Управления А.Р. Гараева.

Начальник Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан - Главный 
государственный ветеринарный
инспектор Республики Татарстан А.Г.Хисамутдинов



Приложение
К приказу Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан 
от « 14 » о ч_____ 2019 №iTj>-0^

Правила
аккредитации журналистов при Главном управлении ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила регламентируют процедуру аккредитации 
журналистов средств массовой информации при Главном управлении ветеринарии 
Кабинета Министров Республики Татарстан (далее -  Правила, Управление 
ветеринарии).

Аккредитация журналистов при Управлении ветеринарии (далее -  
аккредитация журналистов) проводится в целях широкого, оперативного и 
свободного освещения в средствах массовой информации деятельности Управления 
ветеринарии, обеспечения журналистов, освещающих деятельность Управления 
ветеринарии, необходимой информацией, создания благоприятных условий для 
выполнения журналистами своей профессиональной деятельности.

1.2. Аккредитация журналистов осуществляется Пресс-службой Управления 
ветеринарии в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 
1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и настоящими Правилами.

2. Право на аккредитацию журналистов
2.1. Право на аккредитацию журналистов имеют редакции средств массовой 

информации независимо от формы собственности и состава учредителей, а также 
зарубежные средства массовой информации, аккредитованные при Министерстве 
иностранных дел Российской Федерации.

3. Виды аккредитации журналистов
3.1. Аккредитация журналистов может быть постоянной и временной.
3.2. Постоянная аккредитация предоставляется журналистам на весь срок 

аккредитации с целью регулярного освещения деятельности Управления 
ветеринарии.

Постоянная аккредитация журналистов проводится ежегодно, заявки на 
аккредитацию журналистов принимаются в срок до 26 декабря текущего года. В 
случае необходимости проводится дополнительная аккредитация журналистов.

3.3. Временная аккредитация предоставляется журналистам на срок, 
необходимый для выполнения конкретного задания редакции средства массовой 
информации по освещению конкретных мероприятий, проводимых Управлением 
ветеринарии, либо для замены постоянно аккредитованного журналиста в случае его



болезни, отпуска, командировки.

4. Порядок аккредитации журналистов
4.1. Заявка на аккредитацию журналиста подается в Управление ветеринарии 

за подписью директора или главного редактора.
В заявке указываются:
-полное наименование средства массовой информации, тираж, периодичность, 

местонахождение редакции, регион распространения, юридический адрес, 
фактический адрес, почтовый (электронный) адрес, номера телефонов и телефаксов 
редакции;

-фамилия, имя отчество (при наличии) представленного на аккредитацию 
журналиста;

-вид аккредитации (постоянная или временная).
4.2. К заявке прилагаются: *
- копия свидетельства о регистрации средства массовой информации;
- копия лицензии (для телекомпаний и радиостанций);
- две фотографии, представленного на аккредитацию, на матовой основе 

размером 3 x 4  см;
- копии документов, подтверждающих аккредитацию в Министерстве 

иностранных дел Российской Федерации (для зарубежных корреспондентов).
4.3. Решение об аккредитации журналиста принимается начальником 

Управления ветеринарии не позднее 5 (Пяти) рабочих дней со дня поступления 
заявки.

4.4. Решение о постоянной аккредитации журналистов подтверждается 
выдачей постоянного аккредитационного удостоверения журналиста по 
установленной форме согласно приложению к настоящим Правилам.

4.5. Аккредитационное удостоверение журналиста обеспечивает 
беспрепятственный проход в здание, Управления ветеринарии только при 
одновременном предъявлении удостоверения журналиста.

4.6. В случае утраты аккредитационного удостоверения журналист обязан в 
течение 5 (Пяти) календарных дней со дня обнаружения факта утраты в письменной 
форме известить об этом начальника Управления ветеринарии. Повторная выдача 
аккредитационного удостоверения осуществляется на основании заявления 
аккредитованного журналиста.

4.7.Основаниями для отказа в аккредитации журналистов являются:
-средство массовой информации является специализированным (рекламным, 

справочным, развлекательным);
-непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пунктах 4.1, 4.2 настоящих Правил;
-предоставление документов, содержащих недостоверные сведения.
4.8. Уведомление об отказе в аккредитации журналиста направляется 

начальником Управления ветеринарии в редакцию средства массовой информации в 
семидневный срок со дня принятия решения об отказе в аккредитации журналиста.

В уведомлении указывается причина, по которой отказано в постоянной



аккредитации журналиста, должностное лицо, принявшее решение, дата принятия 
решения. Решение об отказе в аккредитации журналиста может быть обжаловано в 
судебном порядке.

5. Права и обязанности аккредитованных журналистов

5.1. Аккредитованные журналисты имеют право:
1) заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях 

Управления ветеринарии, совещаниях и других мероприятиях;
2) знакомиться с информационно-справочными материалами (повестка дня, 

стенограммы, протоколы, официальные заявления, пресс-релизы);
3) присутствовать во время проведения открытых заседаний, совещаний и 

других мероприятий, проводимых Управлением ветеринарии;
4) пользоваться собственной технической аппаратурой, необходимой для 

проведения аудио- и видеозаписи, фотосъемки;
5) посещать брифинги, пресс-конференции иные мероприятия, специально 

предназначенные для прессы;
6) заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, 

совещаниях, брифингах, встречах и пресс-конференциях, проводимых Управлением 
ветеринарии;

7) пользоваться иными правами, предусмотренными Законом Российской 
Федерации «О средствах массовой информации».

5.2. Аккредитованные журналисты обязаны:
- соблюдать правила служебного распорядка деятельности Управления 

ветеринарии;
- не вправе вмешиваться в ход мероприятия, на котором он присутствует;
- соблюдать правила, которые определены мероприятий для специального 

(особого характера).

6. Лишение журналиста аккредитации и прекращение аккредитации
6.1. Журналист лишается аккредитации в следующих случаях:
- журналистом или редакцией средства массовой информации нарушены 

настоящие Правила;
- журналистом или редакцией средства массовой информации распространены 

не соответствующие действительности сведения, подтвержденных вступившим в 
законную силу решением суда или на основании опровержения, опубликованного 
средством массовой информации в досудебном порядке.

6.2. Аккредитация журналиста прекращается в случаях:
-увольнения журналиста из редакции средства массовой информации; 
-прекращение или приостановление деятельности средства массовой 

информации;



-принятия редакцией средства массовой информации решения об отзыве 
аккредитации журналиста;

- прекращения аккредитации Министерством иностранных дел Российской 
Федерации (для зарубежных корреспондентов).

В случае увольнения журналиста или принятия редакцией средства массовой 
информации решения об отзыве аккредитации журналиста редакция средства 
массовой информации в письменной форме не позднее 7 (Семи) рабочих дней со 
дня увольнения или принятия решения об отзыве аккредитации журналиста 
известить об этом начальника Управления ветеринарии и возвратить постоянную 
аккредитационную карту такого журналиста. Редакция средства массовой 
информации вправе подать заявку на аккредитацию другого журналиста.

6.2. Решение о лишении или о прекращении аккредитации журналиста 
принимается начальником Управления ветеринарии. Уведомление о лишении или 
прекращении аккредитации журналистов направляется Управлением ветеринарии в 
редакцию средства массовой информации в семидневный срок со дня принятия 
соответствующего решения.

6.3. Решение о лишении или прекращении аккредитации, могут быть 
обжалованы в судебном порядке.


